

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계 기후환경과

부서: 기후환경과
 정책: 쾌적한 도시환경 조성
 단위: 환경정책 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기후환경과	21,723,086	18,187,179	3,535,907
국	672,400		
기	63,000		
시	376,950		
구	20,610,736		
쾌적한 도시환경 조성	318,608	253,092	65,516
국	68,400		
기	63,000		
시	49,200		
구	138,008		
환경정책 지원	318,608	253,092	65,516
국	68,400		
기	63,000		
시	49,200		
구	138,008		
환경정책 지원	47,596	18,238	29,358
201 일반운영비	25,888	6,758	19,130
01 사무관리비	25,888	6,758	19,130
○일반수용비	14,450		
- 기후변화적응세부시행계획제작	30,000원*50부*80%<절감>	1,200	
- 환경백서제작	30,000원*50부*80%<절감>	1,200	
- 환경교육및홍보물제작	7,650,000원	7,650	
- 환경분야아이디어공모사업	1,400,000원	1,400	
- 환경주제홍보부스운영	3,000,000원	3,000	
○운영수당	5,870		
- 대덕구지속가능발전협의회운영	70,000원*18인*2회	2,520	
- 구민인식개선교육강사수당	2,000,000원	2,000	
- 환경보전선도학교환경교육강사수당	1,350,000원	1,350	
○급량비	5,568		
- 환경행정업무추진특근급식비	8,000원*10인*87일*80%<절감>	5,568	
202 여비	7,808	7,680	128
01 국내여비	7,808	7,680	128
○환경관리업무추진등지도점검여비	20,000원*8인*61일*80%<절감>	7,808	
203 업무추진비	1,800	1,800	0
03 시책추진업무추진비	1,800	1,800	0
○환경보호시책업무추진	2,000,000원*90%<절감>	1,800	
301 일반보전금	10,600	0	10,600
12 기타보상금	10,600	0	10,600

부서: 기후환경과
 정책: 쾌적한 도시환경 조성
 단위: 환경정책 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○지속가능구민행동단활동보상 7,000,000원	7,000		
○환경분야아이디어공모전 3,600,000원	3,600		
307 민간이전	1,500	2,000	△500
02 민간경상사업보조	1,500	2,000	△500
○자연보호활동지원 1,500,000원	1,500		
환경개선부담금 부과	36,472	33,432	3,040
201 일반운영비	36,472	33,432	3,040
01 사무관리비	12,096	12,216	△120
○일반수용비	12,096		
－ 환경개선부담금고지서제작및출력 77원*90,000건*2회*80%<절감>	11,088		
－ 환경개선부담금신용카드납부및 자동이체수수료 930,000원*80%<절감>	744		
－ 환경개선부담금납부안내현수막제작 55,000원*3매*2회*80%<절감>	264		
02 공공운영비	24,376	21,216	3,160
○공공요금및제세	24,376		
－ 일반우편 380원*31,500건*2회	23,940		
－ 등기우편 2,180원*100건*2회	436		
야생동물 피해예방시설 설치사업(국비)	68,000	58,000	10,000
	국 34,000		
	시 17,000		
	구 17,000		
402 민간자본이전	68,000	58,000	10,000
	국 34,000		
	시 17,000		
	구 17,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	68,000	58,000	10,000
○야생동물피해예방시설지원 68,000,000원	68,000		
	국 34,000		
	시 17,000		
	구 17,000		
야생동물피해예방사업(시비)	16,000	17,000	△1,000
	시 8,000		
	구 8,000		
301 일반보전금	16,000	17,000	△1,000
	시 8,000		
	구 8,000		
12 기타보상금	16,000	17,000	△1,000
○유해야생동물포획포상	16,000		
－ 멧돼지 50,000원*110마리	5,500		
	시 2,750		
	구 2,750		

부서: 기후환경과
 정책: 쾌적한 도시환경 조성
 단위: 환경정책 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 고라니 30,000원*350마리	10,500		
	시 5,250		
	구 5,250		
야생동물피해예방 사업	11,740	20,502	△8,762
201 일반운영비	9,740	18,502	△8,762
01 사무관리비	9,740	18,502	△8,762
○일반수용비	9,740		
- 야생동물사료구입 20,000원*30개*80%<절감>	480		
- 피해야생동물침입방지용품등구입 33,000원*250포*80%<절감>	6,600		
- 야생동물출몰안내현수막제작 50,000원*20개*80%<절감>	800		
- 야생진드기기피제 5,000원*90개*80%<절감>	360		
- 포획활동식별조끼 50,000원*30벌	1,500		
301 일반보전금	2,000	2,000	0
12 기타보상금	2,000	2,000	0
○야생동물에의한농작물등피해지원 2,000,000원	2,000		
석면피해 구제급여(국비)	70,000	30,000	40,000
	기 63,000		
	시 7,000		
301 일반보전금	70,000	30,000	40,000
	기 63,000		
	시 7,000		
12 기타보상금	70,000	30,000	40,000
○석면피해구제급여 70,000,000원	70,000		
	기 63,000		
	시 7,000		
슬레이트처리 지원(국비)	68,800	75,920	△7,120
	국 34,400		
	시 17,200		
	구 17,200		
401 시설비및부대비	68,800	75,920	△7,120
	국 34,400		
	시 17,200		
	구 17,200		
01 시설비	68,800	75,920	△7,120
○슬레이트처리지원 68,800,000원	68,800		
	국 34,400		
	시 17,200		
	구 17,200		
대기오염 관리	1,160,713	143,385	1,017,328
	국 603,100		
	시 61,650		

부서: 기후환경과
 정책: 대기오염 관리
 단위: 대기오염원 배출원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	구 495,963		
대기오염원 배출원관리	국 1,160,713 시 603,100 구 61,650 495,963	143,385	1,017,328
비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅(국비)	국 17,000 시 8,500 구 4,250 4,250	20,000	△3,000
201 일반운영비	국 7,900 시 3,950 구 1,975 1,975	7,000	900
01 사무관리비 ○일반수용비 - 녹색생활실천홍보및관련용품구입 7,900,000원	국 7,900 시 3,950 구 1,975 1,975	7,000	900
301 일반보전금	국 9,100 시 4,550 구 2,275 2,275	13,000	△3,900
12 기타보상금 ○컨설팅보상 7,500,000원 ○홍보활동보상 1,600,000원	국 9,100 시 7,500 구 3,750 1,875 1,875 국 1,600 시 800 구 400 400	13,000	△3,900
탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급(국비)	국 70,000 시 35,000 35,000	60,000	10,000
301 일반보전금	국 70,000 시 35,000 35,000	60,000	10,000
12 기타보상금 ○탄소포인트제인센티브보상 70,000,000원	국 70,000 시 35,000 35,000	60,000	10,000
가정용 저녹스보일러 설치지원 사업(국비)	국 56,000 시 33,600 22,400	0	56,000
402 민간자본이전	56,000	0	56,000

부서: 기후환경과
 정책: 대기오염 관리
 단위: 대기오염원 배출원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 33,600		
		시 22,400		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	56,000	0	56,000
	○가정용저녹스보일러설치지원 56,000,000원	56,000		
		국 33,600		
		시 22,400		
	민간자율환경감시단 활동비 지원(국비)	2,000	3,000	△1,000
		국 2,000		
	301 일반보전금	2,000	3,000	△1,000
		국 2,000		
	12 기타보상금	2,000	3,000	△1,000
	○민간자율환경단속및기술지원참여자보상 50,000원*40인	2,000		
		국 2,000		
	소규모 사업장 방지시설 설치(국비)	943,200	0	943,200
		국 524,000		
		구 419,200		
	402 민간자본이전	943,200	0	943,200
		국 524,000		
		구 419,200		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	943,200	0	943,200
	○소규모사업장방지시설설치지원 943,200,000원	943,200		
		국 524,000		
		구 419,200		
	대기오염원 사전예방	72,513	60,385	12,128
	201 일반운영비	65,069	27,965	37,104
	01 사무관리비	59,340	23,340	36,000
	○일반수용비	23,672		
	－ 운행차배출가스단속용품구입 150,000원*5종*80%<절감>	600		
	－ 배출가스단속안내표지판제작 250,000원*3개*80%<절감>	600		
	－ 약취단속용품구입	720		
	· 포집용품, 밀폐용마개 25,000원*36세트*80%<절감>	720		
	－ 환경측정기정도검사수수료	600		
	· 환경측정기정도검사수수료 200,000원*3대	600		
	－ 대기굴뚝측정기기검사및부품구입	4,000		
	· 대기굴뚝측정기정도검사수수료 500,000원*1종	500		
	· 대기굴뚝측정기부품교정및교체 3,500,000원*1종	3,500		
	－ 미세먼지방지용마스크등구입 20,000,000원*80%<절감>	16,000		

부서: 기후환경과
 정책: 대기오염 관리
 단위: 대기오염원 배출원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 24시악취상황실운영	1,152		
· 침구류구입및세탁비 200,000원*4세트*80%<절감>	640		
· 소모품구입등운영비 640,000원*80%<절감>	512		
○급량비	4,788		
- 대기관리업무추진특근급식비 8,000원*6인*98일*80%<절감>	3,764		
- 하절기악취민관함동야간순찰급식비 8,000원*2인*80일*80%<절감>	1,024		
○임차료	19,800		
- 미세먼지제거살수차운영 550,000원*2대*18일	19,800		
○운영수당	11,080		
- 환경보전기금심의위원회운영 70,000원*2인*2회	280		
- 24시악취상황실숙직비 60,000원*1인*180일	10,800		
02 공공운영비	5,729	4,625	1,104
○공공요금및제세	5,129		
- 지도점검태블릿PC요금 33,000원*12월	396		
- 환경처분관련우편료 2,180원*80건*12월	2,093		
- 환경안내문우편료 380원*500건*12월	2,280		
- 악취상황실인터넷요금 30,000원*12월	360		
○시설장비유지비	600		
- 운행차배출가스측정기등장비유지관리 200,000원*3회	600		
202 여비	6,144	5,120	1,024
01 국내여비	6,144	5,120	1,024
○대기,소음,진동,폐기물배출업소지도단속 (취약시간대) 20,000원*6인*64일*80%<절감>	6,144		
301 일반보전금	800	800	0
12 기타보상금	800	800	0
○환경오염신고자보상 800,000원	800		
305 배상금등	500	500	0
01 배상금등	500	500	0
○운행차수시점검관련차량수리보상 100,000원*5회	500		
수질관리	33,253	27,252	6,001
	시 구		
	400 32,853		
수질오염방지	12,413	12,904	△491
수질오염사고대비	12,413	12,904	△491

부서: 기후환경과
 정책: 수질관리
 단위: 수질오염방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		4,029	4,520	△491
01 사무관리비		4,029	4,520	△491
○일반수용비		1,520		
- 수질분야배출업소지도점검표및확인서	500원*200매*4종*80%<절감>	320		
- 폐기물처리비용수수료	300,000원*1톤*4회	1,200		
○급량비		2,509		
- 수질관리업무추진특근급식비	8,000원*4인*98일*80%<절감>	2,509		
202 여비		6,144	6,144	0
01 국내여비		6,144	6,144	0
○폐수배출사업장지도점검여비	20,000원*6인*64일*80%<절감>	6,144		
206 재료비		2,240	2,240	0
01 재료비		2,240	2,240	0
○폐수배출시설점검용품등구입	800,000원*80%<절감>	640		
○방재장비용품구입	2,000,000원*80%<절감>	1,600		
먹는물 관리		20,840	14,348	6,492
	시	400		
	구	20,440		
먹는물 수질관리		2,736	774	1,962
206 재료비		2,736	774	1,962
01 재료비		2,736	774	1,962
○약수터관리용품구입		384		
- 무균채수병	3,000원*1중*8개소*12회	288		
- 음용바가지	1,000원*8개소*12개	96		
○비상대비비축물자구입	5,600원*420kg	2,352		
유통되는먹는샘물수질검사(시비)		400	400	0
	시	400		
206 재료비		400	400	0
	시	400		
01 재료비		400	400	0
○유통중인먹는샘물수질검사	400,000원	400		
	시	400		
먹는물관리시설 유지관리		17,704	13,174	4,530
201 일반운영비		17,704	13,174	4,530
02 공공운영비		17,704	13,174	4,530
○공공요금및제세		2,444		
- 약수터전기요금(안산,구봉)	100,000원*2개소*12월	2,400		
- 영조물배상공제회비	5,500원*8개소	44		

부서: 기후환경과
 정책: 수질관리
 단위: 먹는물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시설장비유지비	15,260		
- 약수터시설장비유지관리 775,000원*8개소	6,200		
- 약수터정수시설소모품교체 2,265,000원*2개소*2회	9,060		
오수관리	264,457	273,062	△8,605
	시 106,200		
	구 158,257		
오수 분뇨관리	264,457	273,062	△8,605
	시 106,200		
	구 158,257		
청결한 공중화장실 유지관리	30,835	31,556	△721
201 일반운영비	30,835	31,556	△721
01 사무관리비	16,488	17,408	△920
○일반수용비	7,488		
- 공중화장실수선 700,000원*12개소*80%<절감>	6,720		
- 공중화장실분뇨수거 120,000원*8개소*80%<절감>	768		
○임차료	9,000		
- 이동식화장실임차 1,800,000원*5개소	9,000		
02 공공운영비	14,347	14,148	199
○공공요금및제세	14,347		
- 공중화장실공공요금(전기·상하수도) 125,000원*9개소*12월	13,500		
- 비상벨무선모뎀사용료 5,500원*9개소*12월	594		
- 영조물손해배상공제회비 28,100원*9개소	253		
공중화장실 개선	3,000	0	3,000
401 시설비및부대비	3,000	0	3,000
01 시설비	3,000	0	3,000
○공중화장실철거 3,000,000원*1개소	3,000		
개방화장실 관리비 지원(시비)	24,400	25,280	△880
	시 12,200		
	구 12,200		
201 일반운영비	24,400	25,280	△880
	시 12,200		
	구 12,200		
01 사무관리비	24,400	25,280	△880
○개방화장실관리용품구입 24,400,000원	24,400		
	시 12,200		
	구 12,200		
공중화장실 민간위탁(시비)	130,000	140,000	△10,000
	시 39,000		
	구 91,000		

부서: 기후환경과
 정책: 오수관리
 단위: 오수 분뇨관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전		130,000	140,000	△ 10,000
		시 구 91,000		
05 민간위탁금		130,000	140,000	△ 10,000
○공중화장실 민간위탁	130,000,000원	130,000		
		시 구 91,000		
공중화장실 개선사업(시비)		10,000	60,000	△ 50,000
		시 구 5,000 5,000		
401 시설비및부대비		10,000	60,000	△ 50,000
		시 구 5,000 5,000		
01 시설비		10,000	60,000	△ 50,000
○공중화장실 개선	10,000,000원	10,000		
		시 구 5,000 5,000		
공중화장실 설치사업(시비)		50,000	0	50,000
		시 50,000		
401 시설비및부대비		50,000	0	50,000
		시 50,000		
01 시설비		50,000	0	50,000
○강촌·이촌생태공원공중화장실 설치(시민공모)	50,000,000원	50,000		
		시 50,000		
오수분야 지도점검		16,222	16,226	△ 4
201 일반운영비		12,126	12,130	△ 4
01 사무관리비		3,869	3,869	0
○일반수용비		1,360		
- 개인하수처리시설 청소안내문 제작	55,000원*20상자*80%<절감>	880		
- 개인하수처리시설 청소안내문 관련용품	100,000원*6개*80%<절감>	480		
○급량비		2,509		
- 오수분뇨정화조관리특근급식비	8,000원*4인*98일*80%<절감>	2,509		
02 공공운영비		8,257	8,261	△ 4
○공공요금및제세		8,257		
- 개인하수처리시설 청소안내문 발송	380원*18,000건	6,840		
- 개인하수처리시설 청소과태료 처분통지	2,180원*650건	1,417		
202 여비		4,096	4,096	0
01 국내여비		4,096	4,096	0

부서: 기후환경과
 정책: 오수관리
 단위: 오수 분뇨관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○오수분뇨정화조관리여비 20,000원*4인*64일*80%<절감>	4,096		
폐기물감량 및 자원화	12,560,444	10,629,344	1,931,100
국	900		
시	159,500		
구	12,400,044		
생활폐기물 관리	9,051,918	7,925,535	1,126,383
시	35,000		
구	9,016,918		
청소관리	671,582	793,292	△121,710
101 인건비	52,858	13,215	39,643
04 기간제근로자등보수 ○가로청소및대형폐기물수거인부임 (5대보험료등포함) 66,072,000원*80%	52,858	13,215	39,643
201 일반운영비	69,189	50,520	18,669
01 사무관리비	58,092	35,658	22,434
○일반수용비	57,812		
－ 노면청소차량소모품등구입	18,727		
· 사이드브러쉬 114,400원*30개*4대*80%<절감>	10,983		
· 롤러브러쉬 242,000원*10개*4대*80%<절감>	7,744		
－ 대비 600원*90인*10속*12월*80%<절감>	5,184		
－ 낙엽수거용마대 450원*400매*12개동*80%<절감>	1,728		
－ 안전용품(근골격계질환예방) 70,000원*90인*80%<절감>	5,040		
－ 면장갑 700원*90인*10족*12월*80%<절감>	6,048		
－ 절단저항장갑 7,500원*90인*1족*12월*80%<절감>	6,480		
－ 미세먼지마스크 1,320원*90인*10개*12월*80%<절감>	11,405		
－ 쓰레기분리배출홍보물제작등 2,000,000원*2회*80%<절감>	3,200		
○운영수당	280		
－ 환경관리요원공개채용 70,000원*4인*1회	280		
02 공공운영비	11,097	14,862	△3,765
○시설장비유지비	2,880		
－ 환경관리요원인사급여시스템유지보수 110,000원*12월	1,320		
－ 청소용송풍기수선 130,000원*12개	1,560		
○유류비	7,967		
－ 청소용송풍기	7,967		
· 휘발유 1,491원*3ℓ *180일*9대	7,247		

부서: 기후환경과
 정책: 폐기물감량 및 자원화
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 엔진오일 5,000원*8ℓ *9대*2회	720		
○공공요금및제세	250		
－ 환경관리요원공개채용체력검사상해보험 2,500원*100인	250		
202 여비	5,120	5,120	0
01 국내여비	5,120	5,120	0
○쓰레기종량제및민원처리현지조사여비 20,000원*5인*64일*80%<절감>	5,120		
203 업무추진비	900	900	0
03 시책추진업무추진비	900	900	0
○청소시책업무추진 1,000,000원*90%<절감>	900		
308 자치단체등이전	543,515	543,537	△22
10 공기관등에대한경상적위탁사업비	543,515	543,537	△22
○생활폐기물공공처리	543,515		
－ 폐기물반입수수료 13,800원*28,230톤	389,574		
－ 징수가산금 13,800원*50%*1,200톤	8,280		
－ 폐기물처분부담금(소각) 10,000원*40%*12,089톤	48,356		
－ 폐기물처분부담금(매립) 15,000원*6,487톤	97,305		
쓰레기수집운반대행사업	7,575,366	6,589,378	985,988
201 일반운영비	980	980	0
01 사무관리비	980	980	0
○운영수당	980		
－ 평가위원회참석수당 70,000원*5인*1회	350		
－ 현장평가단수당 70,000원*9인*1회	630		
308 자치단체등이전	7,574,386	6,588,398	985,988
10 공기관등에대한경상적위탁사업비	7,574,386	6,588,398	985,988
○청소위탁대행사업 7,574,385,360원	7,574,386		
대형폐기물처리	67,902	57,805	10,097
101 인건비	24,542	22,445	2,097
04 기간제근로자등보수	24,542	22,445	2,097
○대형폐기물(폐매트리스등)처리 (5대보험료등포함) 73,040원*2인*210일*80%<절감>	24,542		
201 일반운영비	43,360	35,360	8,000
01 사무관리비	43,360	35,360	8,000
○일반수용비	43,360		
－ 대형폐기물스티커제작 120원*160,000매*80%<절감>	15,360		
－ 대형폐기물처리 10,000원*700개*5월*80%<절감>	28,000		

부서: 기후환경과
 정책: 폐기물감량 및 자원화
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
자원순환센터운영	153,801	81,065	72,736
201 일반운영비	52,801	48,041	4,760
01 사무관리비	3,504	3,504	0
○일반수용비	2,953		
- 전력시설물안전관리대행 182,050원*12월	2,185		
- 자원순환센터소모품구입 80,000원*12월*80%<절감>	768		
○임차료	551		
- 정수기임차 45,900원*12월	551		
02 공공운영비	49,297	44,537	4,760
○공공요금및제세	34,255		
- 전기요금 2,200,000원*12월	26,400		
- 상하수도요금 450,000원*12월	5,400		
- 전화요금 45,000원*12월	540		
- 정화조분뇨수거료 100,000원*1회	100		
- 대형폐기물처리인터넷회선사용료 27,200원*12월	327		
- 위성위치확인시스템회선사용료(GPS) 15,500원*8대*12월	1,488		
○연료비	3,890		
- 송풍기연료비 926원*5ℓ *8시간*105일*1대	3,890		
○시설장비유지비	11,152		
- 자원순환센터건물유지비 1,634원*704.78㎡	1,152		
- 자원순환센터시설장비유지비 10,000,000원	10,000		
401 시설비및부대비	35,000	30,324	4,676
01 시설비	35,000	30,000	5,000
○자원순환센터담장철거및재시공	35,000		
- 지적측량수수료 2,000,000원*1식	2,000		
- 철거및재시공 33,000,000원*1식	33,000		
405 자산취득비	66,000	2,700	63,300
01 자산및물품취득비	66,000	2,700	63,300
○파쇄기신규칼날제작및교체 66,000,000원	66,000		
중량제봉투제작	420,492	356,660	63,832
201 일반운영비	420,492	356,660	63,832
01 사무관리비	419,992	356,160	63,832
○일반수용비	419,992		
- 일반용봉투제작	298,320		
· 5리터 31원*400,000매*80%<절감>	9,920		
· 10리터 39원*1,600,000매*80%<절감>	49,920		
· 20리터 57원*2,000,000매*80%<절감>	91,200		
· 50리터 124원*600,000매*80%<절감>	59,520		

부서: 기후환경과
 정책: 폐기물감량 및 자원화
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 50리터(특수) 400원*110,000매*80%<절감>	35,200		
· 100리터 219원*300,000매*80%<절감>	52,560		
- 감면자용봉투제작	34,320		
· 10리터 39원*1,100,000매*80%<절감>	34,320		
- 공공용봉투제작	43,904		
· 50리터 124원*160,000매*80%<절감>	15,872		
· 100리터 219원*160,000매*80%<절감>	28,032		
- 재활용봉투제작	24,240		
· 50리터 58원*90,000매*80%<절감>	4,176		
· 100리터 132원*190,000매*80%<절감>	20,064		
- 바코드제작 4.9원*4,900,000매*80%<절감>	19,208		
02 공공운영비	500	500	0
○종량제봉투보관참고화재보험료 500,000원	500		
쓰레기 불법행위 단속	48,775	27,335	21,440
201 일반운영비	24,675	13,100	11,575
01 사무관리비	19,191	8,564	10,627
○일반수용비	14,800		
- 투기예방홍보물제작 6,000,000원*80%<절감>	4,800		
- 깨끗한마을조성홍보물등제작 10,000,000원	10,000		
○급량비	4,391		
- 쓰레기투기단속특근급식비 8,000원*7인*98일*80%<절감>	4,391		
02 공공운영비	5,484	4,536	948
○공공요금및제세	524		
- 쓰레기투기단속과태료부과등우편요금 2,180원*20건*12월	524		
○시설장비유지비	4,960		
- 쓰레기불법투기감시카메라유지관리비 4,960,000원	4,960		
405 자산취득비	24,100	14,235	9,865
01 자산및물품취득비	24,100	14,235	9,865
○쓰레기불법투기감시카메라설치	24,100		
- 클린지킴이설치	24,100		
· 클린지킴이(고정식)설치 2,420,000원*5대	12,100		
· 클린지킴이(이동식)설치 4,000,000원*2대	8,000		
· 클린지킴이(배터리) 1,000,000원*4대	4,000		
쓰레기 무단투기 예방(시비)	15,000	0	15,000
시	15,000		
405 자산취득비	15,000	0	15,000

부서: 기후환경과
 정책: 폐기물감량 및 자원화
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	15,000		
01 자산및물품취득비		15,000	0	15,000
○쓰레기무단투기방지용CCTV설치(시민공모)		15,000,000원		
	시	15,000		
산업단지기동처리반 운영		79,000	0	79,000
101 인건비		57,000	0	57,000
04 기간제근로자등보수		57,000	0	57,000
○산업단지쓰레기기동처리반운영인부임 (5대보험료등포함)		57,000,000원		
405 자산취득비		22,000	0	22,000
01 자산및물품취득비		22,000	0	22,000
○산업단지쓰레기기동처리반차량구입(신규)		22,000,000원		
실버청결도우미 사업(시비)		20,000	20,000	0
	시	20,000		
101 인건비		19,000	19,000	0
	시	19,000		
04 기간제근로자등보수		19,000	19,000	0
○실버청결도우미사업인부임(5대보험료등포함)		18,000,000원		
	시	18,000		
○피복비(모자,작업복등)		1,000,000원		
	시	1,000		
201 일반운영비		1,000	1,000	0
	시	1,000		
01 사무관리비		1,000	1,000	0
○일반수용비		1,000		
－ 청소관련소모품구입		1,000,000원		
	시	1,000		
자원 재활용 관리		3,508,526	2,703,809	804,717
	국	900		
	시	124,500		
	구	3,383,126		
음식물류폐기물 적정처리		30,880	30,880	0
201 일반운영비		30,880	30,880	0
01 사무관리비		30,880	30,880	0
○일반수용비		30,320		
－ 음식물류폐기물수수료납부필증제작		28,160		
·스티커		11원*1,600,000매*80%<절감>		14,080
·바코드		11원*1,600,000매*80%<절감>		14,080
－ 홍보물제작		150원*10,000매*80%<절감>		1,200

부서: 기후환경과
 정책: 폐기물감량 및 자원화
 단위: 자원 재활용 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 김장쓰레기전용봉투제작 60원*20,000매*80%<절감> ○운영수당 - 음식물류폐기물발생억제성과평가위원회참석 수당 70,000원*8인*1회 	960 560 560		
음식물류폐기물 위탁사업	1,346,753	1,181,031	165,722
307 민간이전	945,895	780,173	165,722
05 민간위탁금	945,895	780,173	165,722
<ul style="list-style-type: none"> ○음식물류폐기물위탁사업 945,895,000원 	945,895		
308 자치단체등이전	400,858	400,858	0
10 공공기관등에대한경상적위탁사업비	400,858	400,858	0
<ul style="list-style-type: none"> ○음식물류폐기물반입수수료 400,858,000원 	400,858		
공동주택 음식물쓰레기 RFID 기반 종량기 설치(시비)	110,000	90,000	20,000
	시 구	77,000 33,000	
401 시설비및부대비	110,000	90,000	20,000
	시 구	77,000 33,000	
01 시설비	110,000	90,000	20,000
<ul style="list-style-type: none"> ○공동주택음식물쓰레기RFID기반종량기설치 2,000,000원*55대 	110,000		
	시 구	77,000 33,000	
자원재활용 위탁사업	1,914,000	1,325,005	588,995
307 민간이전	1,914,000	1,315,005	598,995
05 민간위탁금	1,914,000	1,315,005	598,995
<ul style="list-style-type: none"> ○재활용품수집·운반처리민간위탁 1,914,000,000원 	1,914,000		
자원재활용 사업지원	47,393	47,393	0
201 일반운영비	31,561	31,561	0
01 사무관리비	31,561	31,561	0
<ul style="list-style-type: none"> ○일반수용비 - 재활용관련홍보물인쇄 100원*35,000세대*80%<절감> - 베틀시장홍보물인쇄 100원*15,000매*80%<절감> - 베틀시장현수막제작 100,000원*20매*80%<절감> - 베틀시장관련소모품구입 150,000원*18회*80%<절감> ○임차료 - 탁자 10,000원*20대*18회 - 의자 1,000원*40개*18회 	7,760 2,800 1,200 1,600 2,160 19,440 3,600 720		

부서: 기후환경과
 정책: 폐기물감량 및 자원화
 단위: 자원 재활용 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 텐트 40,000원*15개*18회	10,800		
- 차량 120,000원*2대*18회	4,320		
○운영수당	700		
- 재활용경진대회참석수당 70,000원*5인*2회	700		
○급량비	3,661		
- 재활용업무추진특근급식비 8,000원*4인*98일*80%<절감>	2,509		
- 베틀시장운영급식비 8,000원*10인*18회*80%<절감>	1,152		
202 여비	4,096	4,096	0
01 국내여비	4,096	4,096	0
○재활용업무추진여비 20,000원*4인*64일*80%<절감>	4,096		
301 일반보전금	11,736	11,736	0
09 행사실비지원금	2,916	2,916	0
○중리행복베틀시장공연실비지원 10,800원*15인*18회	2,916		
12 기타보상금	8,820	8,820	0
○자원재활용경진대회시상품구입	4,000		
- 최우수 1,500,000원*1개소	1,500		
- 우수 1,000,000원*1개소	1,000		
- 장려 500,000원*3개소	1,500		
○베틀시장운영자원봉사자급식비 8,000원*30인*18일	4,320		
○비용기보증금반환거부행위신고보상 50,000원*10건	500		
농촌폐비닐 수거보상(국비)	13,500	13,500	0
	국 900		
	시 6,300		
	구 6,300		
301 일반보전금	13,500	13,500	0
	국 900		
	시 6,300		
	구 6,300		
12 기타보상금	13,500	13,500	0
○농촌폐비닐수거보상 13,500,000원	13,500		
	국 900		
	시 6,300		
	구 6,300		
폐형광등 분리수거함 설치(시비)	16,000	16,000	0
	시 11,200		
	구 4,800		
201 일반운영비	16,000	16,000	0
	시 11,200		
	구 4,800		

부서: 기후환경과
 정책: 폐기물감량 및 자원화
 단위: 자원 재활용 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	16,000	16,000	0
○폐형광등분리수거함설치(교체) 320,000원*50개소	16,000		
시	11,200		
구	4,800		
재활용 분리수거대 설치(시비)	30,000	0	30,000
시	30,000		
401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
시	30,000		
01 시설비	30,000	0	30,000
○재활용분리수거대설치(시민공모) 30,000,000원	30,000		
시	30,000		
행정운영경비(기후환경과)	7,385,611	6,861,044	524,567
인력운영비	7,359,259	6,837,436	521,823
인력운영비	7,359,259	6,837,436	521,823
101 인건비	7,359,259	6,837,436	521,823
01 보수	118,930	105,112	13,818
○시간외근무수당 10,509원*28인*35시간*12월*1.03*90%<절감>	114,565		
○시간외근무수당(24시약취상황실) 10,509원*2인*32시간*7월*1.03*90%<절감>	4,365		
03 무기계약근로자보수	7,240,329	6,732,324	508,005
○환경관리요원(87인)	7,113,284		
－ 기본급(13년차기준)	1,906,136		
1,825,800원*87인*12월			
－ 상여금	1,113,605		
· 기말수당 2,327,280원*87인*200%	404,947		
· 정근수당 2,327,280원*87인*100%	202,474		
· 체력 단련비 2,327,280원*87인*250%	506,184		
－ 감독및운전원수당	52,800		
· 감독수당 400,000원*5인*12월	24,000		
· 운전원수당 300,000원*8인*12월	28,800		
－ 시간외근무수당	810,419		
· 13년차기준 26,020원*87인*358시간	810,419		
－ 휴일수당	88,286		
· 13년차기준 26,020원*87인*39시간	88,286		
－ 연차수당	253,625		
· 13년차기준 138,820원*87인*21일	253,625		
－ 가족수당	146,996		
· 배우자 40,000원*0.91*87인*12월	38,002		
· 기타 20,000원*1.61*87인*12월	33,617		
· 둘째 자녀 60,000원*0.72*87인*12월	45,101		

부서: 기후환경과
 정책: 행정운영경비(기후환경과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 셋째 자녀 이상 100,000원*0.29*87인*12월	30,276		
- 작업장려수당 70,000원*87인*12월	73,080		
- 정액급식비 160,000원*87인*12월	167,040		
- 교통보조비 140,000원*87인*12월	146,160		
- 공해수당 70,000원*87인*12월	73,080		
- 명절휴가비 2,327,280원*87인*120%	242,969		
- 자녀학비보조수당	35,932		
· 고등학교 469,320원*0.22*87인*4회	35,932		
- 퇴직금 200,000,000원*6인	1,200,000		
- 퇴직금중간정산 100,000,000원*5인	500,000		
- 국민연금 5,294,597,940원*4.5%	238,257		
- 파상풍및독감예방접종 50,000원*87인	4,350		
- 모범환경관리요원해외연수 1,500,000원*4인	6,000		
- 퇴임식행사비	2,700		
· 공로패제작 100,000원*6인	600		
· 은수저세트 150,000원*6인*2세트	1,800		
· 꽃다발 50,000원*6인	300		
- 환경관리요원산업시찰 100,000원*87인*1회	8,700		
- 정년퇴직자산업시찰(부부동반) 1,000,000원*6인	6,000		
- 체육대회 50,000원*87인*1회	4,350		
- 피복비 32,799			
· 작업복 60,000원*87착*2회	10,440		
· 방한복 90,000원*87착	7,830		
· 안전조끼 33,000원*87착	2,871		
· 우의 20,000원*87착	1,740		
· 작업모 5,000원*87개	435		
· 노무화 30,000원*87족	2,610		
· 방한모 5,000원*87개	435		
· 안전화 50,000원*87족	4,350		
· 마스크 2,000원*87개*12월	2,088		
○공무직인부(3인) 127,045			
- 기본급(공무직가급) 64,646,000원	64,646		
- 상여금(공무직가급) 21,549,000원	21,549		
- 시간외수당(공무직가급) 11,428,000원	11,428		
- 연차휴가수당 5,666,000원	5,666		
- 가족수당 2,160			
· 배우자 40,000원*3인*12월	1,440		
· 기타 20,000원*3인*12월	720		
- 급량비 130,000원*3인*12월	4,680		
- 교통비 140,000원*3인*12월	5,040		
- 직무수당 60,000원*3인*12월	2,160		

부서: 기후환경과
 정책: 행정운영경비(기후환경과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 반장수당 50,000원*1인*12월	600		
	－ 운전자보험 180,000원*1인*1회	180		
	－ 명절휴가비 8,081,000원	8,081		
	－ 피복비	855		
	· 작업복 60,000원*3착*2회	360		
	· 우의 20,000원*3착	60		
	· 작업모 5,000원*3개	15		
	· 안전화 50,000원*3족	150		
	· 방한복 90,000원*3착	270		
기본경비		26,352	23,608	2,744
기본경비		26,352	23,608	2,744
201 일반운영비		16,623	14,829	1,794
01 사무관리비		16,623	14,829	1,794
○일반수용비		9,184		
－ 부서운영수용비 11,480,000원*80%<절감>		9,184		
○급량비		4,455		
－ 부서운영업무추진급식비 8,000원*29인*24일*80%<절감>		4,455		
○임차료		2,984		
－ 전자복사기임차 120,000원*1대*12월		1,440		
－ 공기청정기임차 32,900원*3대*12월		1,185		
－ 정수기임차 29,900원*1대*12월		359		
202 여비		3,999	3,919	80
01 국내여비		3,999	3,919	80
○기후환경업무추진여비 87,400원*4인*3일*2회*80%<절감>		1,679		
○부서운영업무추진여비 20,000원*29인*5일*80%<절감>		2,320		
203 업무추진비		4,920	4,860	60
04 부서운영업무추진비		4,920	4,860	60
○부서운영업무추진비 410,000원*12월		4,920		
405 자산취득비		810	0	810
01 자산및물품취득비		810	0	810
○문서세단기구입 810,000원*1대		810		